
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ  

09.07.2021                                                                        № 155 

г. Шимановск 

 

О мерах по  итогам  проведения государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего и среднего общего 

образования обучающихся общеобразовательных организаций 

Шимановского района в 2020/2021 учебном году  

 

     В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 2020–2021 

учебном году в общеобразовательных организациях Шимановского 

района освоение образовательных программ основного общего 

образования завершилось государственной итоговой аттестацией  по 

программам основного общего образования (далее –  ГИА-9) и среднего 

общего образования (далее –  ГИА-11). 

     В целях оценки результатов прохождения выпускниками 9 -х и 11-х 

классов общеобразовательных организаций Шимановского района 

государственной итоговой аттестации и создания оптимальных условий 

для подготовки и проведения ГИА–9 /ГИА-11 в 2021–2022 учебном году 

проведен анализ результатов ГИА, составлен информационно – 

аналитический  отчет по итогам проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Шимановского района в 

2020–2021 учебном году.    

      На основании информационно –  аналитического  отчета и в целях 

повышения качества образовательных результатов  

 

 п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить информационно-аналитический отчет по  итогам  

проведения ГИА-2021 (далее –  отчет ГИА)  (приложение).  

2. Обеспечить обсуждение анализа результатов ГИА -9 и ГИА-11 на  

заседаниях муниципальных  методических  объединениях учителей-

предметников.  

3. Руководителям общеобразовательных  организаций  обеспечить :  

    3.1.  Проведение подробного анализа результатов ГИА –9/ГИА-11 

2021 года (в том числе предметно -содержательный), выявление причин 

низких и (или) снижения образовательных результатов по конкретным 

учебным предметам, определение резервов повышения качества 

образования, принятие управленческих решений, направленных на 

повышение качества общего образования, в том числе составление 



плана соответствующих мероприятий в срок не позднее 25.09.2021 и 

его выполнение в течение 2021 – 2022 учебного года;  

      3.2. Постоянный контроль качества преподавания учебных 

предметов, полноты освоения образовательных программ;  

      3.3. Разработку в срок до 25.09.2021 плана по профориентационной 

работе с обучающимися 7-9, 10-11 классов и работе с родителями 

(законными представителями) по определению  индивидуального 

образовательного маршрута после завершения основного общего и 

среднего общего образования ;  

      3.4. Проведение диагностических работ в 9 ,11 классах с 

использованием материалов, аналогичных контрольно -измерительным 

материалам ОГЭ/ЕГЭ, в срок до 01.10.2021 с целью оценки уровня 

подготовки выпускников 9,11-х  классов и учета результатов этих работ 

при планировании подготовки учащихся к ГИА в 20 21 –  2022 учебном 

году;  

      3.5. Подготовку обучающихся 9 ,11 классов к успешному 

прохождению ГИА в 2022 году.  

      4. Руководителям МБОУ «Ушаковская СОШ» (Гатиловой Т.Г.), 

МБОУ «Новововоскресеновская СОШ (Зоновой Е.В.), МБОУ 

«Новогеоргиевская СОШ» (Рокищук О.И.), МОБУ «Мухинская СОШ» 

(Галактионовой Э.В.), МБОУ «Саскалинская СОШ» (Курако О.И.), 

филиала МБОУ «Чагоянская СОШ» -«Селетканская школа» 

(Смоляковой Н.И.)  обеспечить  

      4.1. Выявление обучающихся  9-х классов, прогнозируемых как 

неуспешных при прохождении ГИА в 2022 году;  

      4.2.  Разработку индивидуальных образовательных маршрутов для 

ликвидации учебных затруднений и пробелов в знаниях у этих 

обучающихся  в срок до 11.10.2021;  

      4.3. Осуществление контроля за работой педагогических 

работников с данной категорией обучающихся;  

      4.4. Тесное сотрудничество, в том числе по подготовке к ГИА -2022, 

с родителями (законными представителями) обучающихся 9 -х классов в 

течение всего 2021-2022 учебного года.  

      4.5. Проведение сравнительного анализа итоговых отметок и 

результатов ГИА–9 на предмет объективности выставления отметок;  

      4.6. Методическое сопровождение процесса подготовки к ГИ А-9, 

осуществление контроля работы учителей -предметников, обучающиеся 

которых показывают низкие результаты при прохождении ГИА -9. 

      5. Заместителю начальника Управления по образованию Краяновой 

Л.К. включить в план работы Управления по образованию мероприятия 

информационно-просветительского характера профориентационной 

направленности для обучающихся основного общего образования.  

      6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за  собой.  

 

 
 

Начальник Управления                                                      Е.Г. Баранова  
 

 

В.В. Черепанова  

 



 

 


